
Pag. 1 di 6

Comune di Crotone

Settore 6 - Servizi sociali, Risorse umane, Cultura

COPIA
Determinazione dirigenziale
Del 02/09/2021 N. 1331

Responsabile del procedimento: PATURZO RAFFAELLA

Oggetto: Rettifica Avviso di cui alla della determina n. 1275 del 23/08/2021 avente ad oggetto:
“Approvazione selezione interna per la progressione verticale per l’anno 2021 del
personale interno per la copertura di n. 4 (quattro) posti di cat. D - p. economica D1 - a
tempo pieno e indeterminato, di cui n. 2 (due) per il profilo di “istruttore direttivo
tecnico”, n. 1 (uno) per il profilo di “istruttore direttivo contabile” e n. 1 (uno) per il
profilo di “istruttore direttivo di polizia municipale"

Richiamata la Determina n. 1275 del 23/08/2021 avente ad oggetto: “Approvazione dell’ “Avviso
di selezione interna per la progressione verticale per l’anno 2021 del personale interno per la
copertura di n. 4 (quattro) posti di cat. D - posizione economica D1 - a tempo pieno e
indeterminato, di cui n. 2 (due) per il profilo di “istruttore direttivo tecnico”, n. 1 (uno) per il
profilo di “istruttore direttivo contabile” e n. 1 (uno) per il profilo di “istruttore direttivo di
polizia municipale””

Richiamata la legge la Legge n. 113 del 6/08/2021 che in particolare, con l’art. 3 ha novellato il
comma 1- bis, all’art. 52 del D.lgs 165/2001 che recita: “I dipendenti pubblici, con esclusione dei
dirigenti e del personale docente della scuola, delle accademie, conservatori e istituti assimilati, sono
inquadrati in almeno tre distinte aree funzionali. La contrattazione collettiva individua, una ulteriore area
per l’inquadramento del personale di elevata qualificazione. Le progressioni all’interno della stessa area
avvengono, con modalità stabilite dalla contrattazione collettiva, in funzione delle capacità culturali e
professionali e dell’esperienza maturata e secondo principi di selettività, in funzione della qualità
dell’attività svolta e dei risultati conseguiti, attraverso l’attribuzione di fasce di merito. Fatta salva una
riserva di almeno il 50 per cento delle posizioni disponibili destinata all’accesso dall’esterno, le progressioni
TRA LE AREE, E NEGLI ENTI LOCALI, ANCHE FRA QUALIFICHE DIVERSE, avvengono tramite
procedura comparativa basata sulla valutazione positiva conseguita dal dipendente negli ultimi tre anni di
servizi, sull’assenza di provvedimenti disciplinari, sul possesso di titoli o competenze professionali ovvero di
studio ulteriori rispetto a quelli previsti per l’accesso all’area dall’ esterno, nonché sul numero e sulla
tipologia degli incarichi rivestiti. In sede di revisione degli ordinamenti professionali, i contratti collettivi
nazionali di lavoro di comparto per il periodo 2019-2021 possono definire tabelle di corrispondenza tra
vecchi e nuovi inquadramenti, ad esclusione dell’area di cui al secondo periodo, sulla base di requisiti di
esperienza e professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza per
almeno cinque anni, anche in deroga al possesso del titolo di studio richiesto per l’accesso all’area
dall’esterno. All’attuazione del presente comma si provvede nei limiti delle risorse destinate ad assunzioni di
personale a tempo indeterminato disponibili a legislazione vigente”.



Pag. 2 di 6

Ritenuto, necessario rettificare l’avviso, per adeguarlo a quanto previsto dalla normativa, nel
punto b) dell’art. Art. 3 - “Requisiti per la partecipazione”, che diventa:

“b) essere inquadrati nella categoria giuridica “C””

Ritenuto, altresì, di modificare il punto h) dell’Art.4 - Domanda di partecipazione dell’avviso, che
diventa:

“h) di essere in possesso della Patente di guida di Cat. “B” per i soli candidati alla figura di
“Istruttore Direttivo di Polizia Municipale””

in quanto requisito funzionale alla specifica mansione.

Ritenuto, altresì, di integrare l’Art. 3 - Requisiti per la partecipazione dell’ avviso nei titoli
richiesti per il profilo di "Istruttore Direttivo di Polizia Municipale” esplicitando l’inclusione,
nell’elenco delle lauree triennali, anche di quelle della classe delle lauree Giuridiche L14 in
quanto afferenti alle Lauree già contemplate nell’ elenco delle LM - Lauree Magistrali, LS -
Lauree Specialistiche e DL – Diplomi d Laurea..

Ritenuto, altresì, di meglio specificare il punto 1. dell’Art. 9 - Ripartizione del punteggio e criteri
di valutazione dell’avviso, in armonia a quanto previsto nel “Regolamento in materia di
progressioni verticali” che diventa:

“◦ ....I titoli di studio ulteriori a quello MINIMO richiesto per l’accesso alla categoria superiore.
Si specifica che il titolo MINIMO richiesto per l’accesso DALL’ ESTERNO non sarà oggetto di

alcuna valutazione;...”
Visto il il Decreto Sindacale n.28 del 06/08/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente del
Settore 3° “Risorse Strategiche e Risorse Umane” al sottoscritto ed, in quanto tale, dotato delle
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di settore” come definita dall’art. 107 del
TUEL;

Valutato che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di rettificare l’avviso, per adeguarlo a quanto previsto dalla normativa, nel punto b)
dell’art. Art. 3 - “Requisiti per la partecipazione”, che diventa:

“b) essere inquadrati nella categoria giuridica “C””

2. di modificare il punto h) dell’Art.4 - Domanda di partecipazione dell’avviso, che
diventa:

“h) di essere in possesso della Patente di guida di Cat. “B” per i soli candidati alla
figura di “Istruttore Direttivo di Polizia Municipale””



Pag. 3 di 6

in quanto requisito funzionale alla specifica mansione.

3. di integrare l’Art. 3 - Requisiti per la partecipazione dell’ Avviso nei titoli richiesti per il
profilo di “Istruttore Direttivo di Polizia Municipale” esplicitando l’inclusione, nell’elenco
delle lauree triennali, anche di quelle della classe delle lauree Giuridiche L14 in quanto
afferenti alle Lauree già contemplate nell’ elenco delle LM - Lauree Magistrali, LS -
Lauree Specialistiche e DL – Diplomi d Laurea.

4. di meglio specificare il punto 1. dell’Art. 9 - Ripartizione del punteggio e criteri di
valutazione dell’avviso, in armonia a quanto previsto nel “Regolamento in materia di
progressioni verticali” che diventa:

“◦ I titoli di studio ulteriori a quello MINIMO richiesto per l’accesso alla categoria
superiore. Si specifica che il titolo MINIMO richiesto per l’accesso DALL’ ESTERNO

non sarà oggetto di alcuna valutazione;”

5. di riaprire i termini dell’avviso fissando la scadenza al 15° (quindicesimo) giorno dalla
pubblicazione del presente atto all’albo pretorio;

6. di ritenere valide le domande finora presentate;

7. di precisare che:

-l'Amministrazione si riserva il diritto di modificare, per sopravvenute esigenze,
l’Avviso a suo insindacabile giudizio e, in particolare, di revocarlo in ogni momento
dell'iter procedurale;

- l’Amministrazione si riserva la più ampia autonomia discrezionale nella valutazione
dei candidati per la verifica delle professionalità e della formazione possedute. Tale
discrezionalità è esercitabile anche attraverso la mancata individuazione, in assoluto, di
soggetti in possesso della professionalità necessaria;

- per tutto quanto non rettificato resta fermo il contenuto dell'Avviso approvato con la
citata determinazione dirigenziale n. 1275 del 23/08/2021;

8. di ribadire, altresì, che l’Avviso non determina la costituzione a favore dei partecipanti
alla procedura di nessun diritto all'assunzione;

9. di dare atto che la spesa è stata già calcolata in sede di emanazione della delibera di
approvazione del Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2021-2023;

10. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio online del
Comune di Crotone, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito istituzionale del
Comune di Crotone.

Crotone, lì 02/09/2021

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 4 di 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 5 di 6

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 6 di 6

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo
pretorio del Comune, dal 02/09/2021 registrata al n° 7953 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà
per quindici giorni consecutivi.

Crotone, lì 02/09/2021 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


